

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS / MASTER OF
COMMERCE 12811**
Term-End Examination
June, 2015

IBO-06 : INTERNATIONAL BUSINESS FINANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Weightage : 70%

Note : (i) Answer any five questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Explain and illustrate the inter-relationship between Current Account, Capital Account and International Reserves Account in the Balance of Payment statement. 20
2. Explain briefly the strategies generally deployed to manage economic exposures. 20
3. (a) Discuss the impact of a country's tax policy on foreign investment. 10+10
(b) Explain the role of MIGA.
4. How does APV differ from other techniques of financial appraisal of projects ? Why is it more suitable for international project appraisal ? 10+10

5. "The Principal problem in analysing different forms of export financing is the distribution of risk between the exporter and importer". Analyze the following export financing instruments in the respect : 20
- (a) Confirmed Irreversible Letter of Credit.
 - (b) Open Account.
 - (c) Documents Against Acceptance.
 - (d) Advance Payment.
 - (e) Documents Against Payment.
 - (f) Consignment Sale.
6. Explain the following terms : 5+5+5+5
- (a) Spot and forward transaction
 - (b) Direct and indirect quotes
 - (c) Bid and offer rate
 - (d) Inter-bank market
7. What are the functions of the International Monetary Fund ? How do it help the member countries in achieving their goals of economic development ? Mention some of the schemes formulated recently for providing assistance to developing countries. 10+5+5
8. Distinguish between : 5+5+5+5
- (a) American Depository Receipts and Global Depository Receipts.
 - (b) Foreign Bonds and Euro Bonds.
 - (c) Foreign Direct Investment and Portfolio Investment.
 - (d) Nostro and Vostro Accounts.

9. Write short notes on any two : 10+10

- (a) Translation Exposure
 - (b) SWIFT
 - (c) Euro Commercial Paper
 - (d) Regional Financial Institutions
-

9. निम्नलिखित में किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 10+10

- (a) रूपान्तरण एक्सपोजर
 - (b) स्वीफ्ट (SWIFT)
 - (c) यूरो वाणिज्यिक पत्र
 - (d) क्षेत्रीय वित्तीय संस्थान
-

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

आई.बी.ओ.-06 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : (i) किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भुगतान शेष विवरण में चालू खाता, पूँजी खाता व अधिकारिक रिजर्व खाता के मध्य अंतर संबंध का उदाहरण दीजिए व व्याख्या कीजिए। 20
2. आर्थिक एक्सपोजर के प्रबन्ध के लिए आमतौर पर अपनायी जाने वाली युक्तियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 20
3. (a) विदेशी निवेश पर देश की कर नीति के प्रभाव की चर्चा कीजिए। 10+10
(b) मीगा (MIGA) की भूमिका का वर्णन कीजिए।
4. परियोजना की वित्तीय समीक्षा की अन्य तकनीकों से समायोजित वर्तमान मूल्य (APV) तकनीक किस प्रकार भिन्न है? अंतर्राष्ट्रीय परियोजना समीक्षा के लिए यह सर्वाधिक अनुकूल क्यों है? 10+10

5. “निर्यात वित्तीयन के विभिन्न प्रकारों के विश्लेषण में मुख्य समस्या निर्यातक तथा आयातक के बीच जोखिम को बांटना है।” इस सम्बन्ध में निम्नलिखित निर्यात वित्तीयन विधियों का विश्लेषण कीजिए : 20
- (a) पवका अखंडनीय साख पत्र
 - (b) खुला खाता
 - (c) स्वीकृति पर प्रलेखों की सुपुर्दगी
 - (d) अग्रिम भुगतान
 - (e) भुगतान पर प्रलेखों की सुपुर्दगी
 - (f) प्रेषण विक्रय
6. निम्नलिखित मदों की व्याख्या कीजिए : 5+5+5+5
- (a) हाजिर तथा वायदा लेन देन
 - (b) प्रत्यक्ष तथा अप्रत्यक्ष कोटेशन (दर)
 - (c) क्रय दर तथा विक्रय दर
 - (d) अंतर बैंक बाजार
7. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के क्या कार्य हैं? यह सदस्य राष्ट्रों का उनके आर्थिक विकास के लक्ष्यों को पूरा करने में किस प्रकार सहायता करता है? विकासशील देशों की सहायता के लिए वर्तमान में बनायी गयी कुछ योजनाओं का उल्लेख कीजिए। 10+5+5
8. निम्नलिखित में भेद कीजिए : 5+5+5+5
- (a) अमरिकी डिपोजिटरी पावित्रियाँ तथा वैश्विक डिपोजिटरी पावित्रियाँ
 - (b) विदेशी बांड तथा यूरो बांड
 - (c) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश तथा पोर्टफोलियो निवेश
 - (d) नोस्ट्रो खाता तथा वोस्ट्रो खाता